УТВЕРЖДЕН
Решением Общего собрания членов

Протокол №5 от 21 мая 2024 г.

УСТАВ

Санкт-Петербургской региональной общественной организации
работников науки и культуры «Энциклопедия»

(новая редакция)

Санкт-Петербург

2024 г.

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Санкт-Петербургская региональная общественная организация работников науки и культуры
«Энциклопедия», именуемая в дальнейшем «Организация», является корпоративной некоммерческой
организацией, добровольным объединением граждан, объединившихся в установленном законом
порядке на основе общности их интересов для удовлетворения духовных или иных нематериальных
потребностей, для представления и защиты общих интересов и достижения целей, указанных в
Уставе.
1.2. Организация осуществляет свою деятельность на территории города Санкт-Петербурга.
1.3. Организация имеет в собственности обособленное имущество, отвечает по своим
обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять
имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
1.4. Организация имеет печать с полным наименованием. Организация вправе иметь штампы,
бланки со своим наименованием и символикой в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Полное наименование на русском языке: Санкт-Петербургская региональная общественная
организация работников науки и культуры «Энциклопедия».
1.6. Сокращенное наименование на русском языке: СПБРООРНиК «Энциклопедия».
1.7. Место нахождения Организации: Российская Федерация, г. Санкт-Петербург.
1.8. Организационно-правовая    форма   Организации   -   общественная организация.

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ
2.1. Целью деятельности Организации является удовлетворение духовных или иных
нематериальных потребностей ее членов, представление и защита общих интересов и достижение
иных, не противоречащих закону целей, а именно:

 развитие, пропаганда и популяризация достижений в области культуры, искусства,
литературы и науки, повышение их роли во всестороннем развитии и укреплении духовного
здоровья граждан;

 развитие н укрепление культурных связей, организация клубов по интересам, литературных
чтений;

 социальная защита прав и интересов членов Организации.
2.2. Предметом деятельности Организации является осуществление следующих видов
деятельности:

 разработка и участие в реализации программ развития культурной жизни региона;

 участие в организации и проведении городских, всероссийских и международных конкурсах;

 организация и проведение лекций, семинаров, конкурсов, научных конференций, фестивалей,
симпозиумов и других мероприятий;

 проведение мероприятий с участием иностранных делегаций;

 осуществление агитационной, пропагандистской, просветительской и организационной
деятельности в целях, для которых создается Организация;

 освещение своей деятельности в средствах массовой информации в соответствии с
действующим законодательством в целях, для которых создается Организация;

 содействие созданию условий для творческого и открытого взаимодействия в области
культуры, искусства;

 деятельность в области науки и культуры, улучшения морально-психологического состояния
граждан, содействие указанной деятельности;

 участие в выработке решений органов государственной власти и органов местного
самоуправления в порядке и объеме, предусмотренном законодательством, в целях, для
которых создается Организация;

 представление и защита своих прав, законных интересов своих членов, а также других
граждан в органах государственной власти, органах местного самоуправления и
общественных объединениях;

3

 выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить
предложения, соответствующие уставным целям Организации в органы государственной
власти и местного самоуправления;

 учреждение средств массовой информации и осуществление издательской деятельности с
целью освещения деятельности и решения уставных задач Организации;

 организация и проведение конференций, семинаров, лекций, концертов, выставок, ярмарок,
конкурсов, лотерей и благотворительных аукционов, радио- и телевизионных программ,
культурно-просветительных, развлекательных и других мероприятий, соответствующих
уставным целям Организации;

 оказание консультационной, методической и информационной помощи членам Организации,
соответствующей уставным целям Организации;

 организация активного отдыха членов Организации и членов их семей в целях, для которых
создается Организация;

 разработка и реализация программ и проектов Организации, соответствующих уставным
целям Организации;

 привлечение на добровольной основе средств предприятий, организаций, граждан и
направление их на реализацию программ и проектов, связанных с осуществлением целей
Организации;

 осуществление в полном объеме полномочий, предусмотренных законом об общественных
объединениях;

 участие в избирательных кампаниях в соответствии с федеральными законами и законами
субъектов Российской Федерации;

 участие в международном сотрудничестве для осуществления целей Организации;
 привлечение на договорной основе предприятия, учреждения, организации и специалистов

для осуществления целей Организации;
 взаимодействие с аналогичными общественными объединениями в РФ и за рубежом,

осуществление обмена делегациями для формирования устойчивых профессиональных связей
с ними в целях, для которых создается Организация.

3. ЧЛЕНЫ ОРГАНИЗАЦИИ
3.1. Членами Организации могут быть физические лица – граждане Российской Федерации,
достигшие 18 лет, иностранные граждане и лица без гражданства, законно находящиеся в Российской
Федерации, за исключением случаев, установленных международными договорами Российской
Федерации или федеральными законами, и юридические лица – общественные объединения,
разделяющие уставные цели Организации, принимающие участие в ее деятельности и уплачивающие
членские взносы.
3.2. Законом могут быть предусмотрены отдельные категории лиц, которые не могут быть
учредителем, членом Организации (ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об
общественных объединениях»).
3.3. Прием в члены Организации осуществляется на основании заявления, поданного Президиуму
Организации, Решение о приеме в члены Организации принимает Президиум простым большинством
голосов от числа присутствующих членов Президиума.
3.4. Учредители Организации автоматически становятся ее членами при создании Организации,
приобретая соответствующие права и обязанности.
3.5. Члены Организации уплачивают вступительные и членские взносы, размеры и порядок
уплаты которых утверждает Общее собрание членов Организации.
3.6. Члены Организации имеют право:

 обращаться в руководящие органы Организации с просьбой об оказании помощи, в том числе
о защите их прав и свобод, гарантируемых действующим законодательством;

 получать информацию о деятельности Организации;

4

 избирать и быть избранными в руководящие и контрольно-ревизионный органы Организации;
 участвовать в мероприятиях, обращаться с предложениями и заявлениями по улучшению

работы Организации;
 вносить предложения при подготовке и обсуждении проектов и программ Организации;

 получать содействие и помощь Организации в пределах ее возможностей;

 пользоваться имуществом Организации в установленном порядке;

 добровольно выйти из Организации по письменному заявлению.
3.7. Члены Организации обязаны:

 принимать участие в работе Общего собрания членов Организации;

 выполнять требования Устава, решения руководящих органов;
 уплачивать вступительные и членские взносы в порядке и размерах, установленных

решением Общего собрания членов Организации;
 активно участвовать в работе Организации;

 бережно относиться к имуществу Организации.
3.8. Прекращение членства в Организации производится:

 по собственному желанию на основании письменного заявления;

 исключение за нарушение требований Устава по решению Общего собрания членов
Организации.

 за несвоевременную уплату членских взносов (более 2 месяцев с даты, определенной
решением Общего собрания членов Организации);

При этом членские и вступительные взносы не возвращаются. Решение об исключении принимается
Общим собранием членов Организации квалифицированным большинством голосов (2/3) от числа
присутствующих членов Общего собрания членов Организации.
3.9.  Вопрос об исключении из членов Организации рассматривается в присутствии данного лица;
в случае его неявки на второе рассмотрение вопрос может быть решен в отсутствии исключаемого.

4. ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
4.1. Организация может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку,
поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана, и если это соответствует таким
целям. Организация должна сформировать достаточное для осуществления приносящей доход
деятельности имущество.
4.2. Организация может заниматься следующими видами предпринимательской деятельности:

 приобретение и реализация ценных бумаг, имущественных и неимущественных прав;

 осуществление издательской и полиграфической деятельности в соответствии с уставными
целями;

 создание и реализация книг, брошюр, пособий, буклетов, информационных, методических и
справочно-информационных материалов в соответствии с уставными целями;

 организация и проведение мероприятий в соответствии с уставными целями Организации;
 предоставление услуг в сфере культурно-развлекательного досуга: зрелищно-развлекательная

деятельность, организация и реклама театральных и концертных постановок, развлекательных
мероприятий и выставок, создание условий для творческой деятельности в области искусств и
организации досуга в соответствии с уставными целями Организации;

 предоставление своего имущества во временное пользование;

 производство и распространение кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ,
соответствующих уставным целям Организации.

4.3.  Доходы, полученные от предпринимательской деятельности, не подлежат распределению
между учредителями или членами Организации, и после уплаты налогов и иных обязательных
платежей направляются на достижение уставных целей Организации.

5

4.4. Организация вправе заключать гражданско-правовые сделки с юридическими лицами и
гражданами по вопросам решения уставных целей, приобретать, продавать, брать и сдавать в аренду,
дарить имущество, а также получать его в дар, пользоваться банковскими кредитами.

5. СОБСТВЕННОСТЬ И УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ ОРГАНИЗАЦИИ
5.1.  В собственности Организации могут находиться земельные участки, здания, строения,
сооружения, жилищный фонд, транспорт, оборудование, инвентарь, имущество культурно-
просветительного и оздоровительного назначения, денежные средства, акции, другие ценные бумаги
и иное имущество, необходимое для материального обеспечения уставной деятельности
Организации.
5.2. Источниками формирования имущества Организации в денежной и иных формах являются:

 регулярные и единовременные поступления от учредителей (членов);

 добровольные имущественные взносы и пожертвования, предоставляемые гражданами и
юридическими лицами в денежной или натуральной форме, в соответствии с нормами
действующего законодательства Российской Федерации;

 выручка от реализации товаров, работ, услуг;

 дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим ценным бумагам
и вкладам;

 доходы, получаемые от собственности Организации;

 доходы от предпринимательской деятельности, предусмотренной настоящим Уставом;
 доходы от деятельности хозяйственных обществ, учрежденных Организацией.

5.3. Имущество Организации не может быть передано (в формах продажи, оплаты товаров, работ,
услуг и в других формах) учредителям (членам) Организации на более выгодных для них условиях,
чем для других лиц.

6. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ
6.1. Высшим органом управления является Общее собрание членов Организации (далее Общее
собрание).
6.2. Общее собрание проводится не реже одного раза в пять лет.
6.3. К исключительной компетенции Общего собрания относятся следующие вопросы:

 определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов образования
и использования ее имущества;

 утверждение и изменение Устава Организации;

 определение порядка приема в состав членов Организации и исключения из числа ее членов;

 образование других органов Организации и досрочное прекращение их полномочий;

 утверждение годовых отчетов и бухгалтерской (финансовой) отчетности Организации;
 принятие решений о создании Организацией других юридических лиц, об участии

Организации в других юридических лицах;
 принятие решений о размере и порядке уплаты членами Организации членских и иных

имущественных взносов;
 принятие решений о реорганизации и ликвидации Организации, о назначении

ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

 избрание ревизионной комиссии (ревизора) и назначение аудиторской организации или
индивидуального аудитора;

Вопросы, отнесенные к исключительной компетенции Общего собрания, не могут быть переданы им
для решения другим органам Организации.
6.4. Общее собрание правомочно, если на нем присутствует более 2/3 членов Организации.
6.5. Решение Общего собрания по вопросам его исключительной компетенции принимается 2/3
голосов от числа присутствующих членов открытым голосованием. По остальным вопросам решения

6

принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Организации.
Внеочередное Общее собрание созывается по требованию Президента, контрольно-ревизионного
органа, либо по требованию не менее одной трети членов Организации.
6.6. Постоянно действующим руководящим органом Организации является Президиум,
избираемый Общим собранием из числа членов Организации на пять лет. Количественный состав
Президиума определяется Общим собранием, при этом общее количество членов Президиума не
может быть менее четырех человек. В состав Президиума может входить единоличный
исполнительный орган Организации. Президиум собирается по мере необходимости, но не реже 1
раза в квартал. Собрание Президиума правомочно, если на нем присутствует более 2/3 от числа
членов Президиума. Решения Президиума принимаются простым большинством голосов
присутствующих.
6.7. Президиум подотчетен Общему собранию, осуществляет все права юридического лица от
имени Организации и исполняет ее обязанности.
В силу своей компетенции Президиум решает следующие вопросы:

 утверждение целевых программ Организации:
 утверждение плана деятельности Президиума и внесение в него изменений;

 рассмотрение актов проверки Ревизора;

 прием членов Организации;

 утверждение текущих планов Организации;

 утверждение сметы расходов Организации и бухгалтерского баланса;
 решение иных вопросов, не отнесенных к компетенции Общего собрания.

6.8. Президент - единоличный исполнительный орган Организации. Избирается на Общем
собрании сроком на 5 (пять) лет из членов Организации. Первоначально Президент избирается на
заседании Собрания учредителей Организации. Президент созывает и ведет Общее собрание.
6.9.  В силу своих полномочий Президент Организации:

 осуществляет руководство текущей деятельностью Организации;

 без доверенности представляет Организацию во всех органах государственной власти,
предприятиях, учреждениях и организациях;

 заключает с физическими и юридическими лицами договоры в рамках уставной
деятельности;

 принимает на работу работников исполнительного аппарата;

 выдает доверенности;

 открывает и закрывает счета в банковских учреждениях;
 организует выполнение решений Общего собрания и Президиума;

 распоряжается средствами Организации в пределах, определенных Президиумом и сметой;

 совершает гражданско-правовые сделки от имени Организации в пределах своей
компетенции;

 издает приказы и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками аппарата
Организации.

6.10. В случаях, когда Президент не может исполнять свои обязанности, из числа членов
Президиума назначается Заместитель  Президента, действующий на основании Приказа и
доверенности, выданной Президентом, либо на основании решения Президиума.
6.11. Контрольно-ревизионный орган Организации - Ревизор избирается Общим собранием из
числа членов Организации. По решению Общего собрания Ревизор проверяет работу Организации,
состояние финансово-хозяйственной деятельности, учета, отчетности, исполнение решений Общего
собрания и руководящих органов Организации, Срок полномочий Ревизора 5 лет,
6.12. Ревизор представляет Общему собранию отчет о своей деятельности, Ревизором не может
быть член Президиума, Президент, работник исполнительного аппарата Организации,
6.13. Проверка деятельности Организации Ревизором проводится не реже одного раза в год.

7

7. МЕЖДУНАРОДНЫЕ СВЯЗИ ОРГАНИЗАЦИИ
7.1. Организация может вступать в международные общественные (неправительственные)
объединения, приобретать права и нести обязанности, соответствующие статусу этих
международных объединений, поддерживать прямые международные контакты и связи, заключать
соглашения с иностранными некоммерческими неправительственными объединениями.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
8.1. Изменения и дополнения настоящего Устава является исключительной компетенцией Общего
собрания Организации.
8.2. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав считается принятым, если за него
проголосовало квалифицированное большинство в 2/3 от числа присутствующих на Собрании членов
Организации.
8.3. Внесенные изменения приобретают юридическую силу с момента их государственной
регистрации.

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ
9.1. Организация прекращает свою деятельность путем реорганизации или ликвидации по
решению Общего собрания в установленном законом порядке.
9.2. Организация может быть ликвидирована по решению суда.
9.3. Имущество реорганизованной Организации переходит к ее правопреемнику в соответствии с
законодательством.
9.4. Имущество, оставшееся в результате ликвидации Организации, после удовлетворения
требований кредиторов направляется на уставные цели.
9.5. Организация считается ликвидированной с момента внесения соответствующей записи в
государственный реестр,

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Организация обеспечивает доступность ознакомления с отчетом об использовании своего
имущества.
10.2. Организация ежегодно информирует орган, регистрирующий общественные объединения, о
продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно
действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителях общественного
объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.
10.3. Организация предоставляет по запросу органа, регистрирующего общественные объединения,
решения руководящих органов Организации, а также годовые и квартальные отчеты о своей
деятельности в объеме сведений, предоставляемых в налоговые органы,
10.4. Внутренние споры, не урегулированные настоящим Уставом и которые члены Организации не
смогли решить путем переговоров, решаются в судебном порядке в соответствии с действующим
законодательством.